

ที่ บช. 022/2565

10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**บทสรุป**

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 ที่ผ่านการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบบัญชีแล้ว ซึ่งแสดงการรายงานสองแบบคือ ตามวิธีส่วนได้เสีย (รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม) และเฉพาะกิจการ โดยมีผลกำไรสุทธิจำนวน 698.63 ล้านบาท และ 696.45 ล้านบาท ตามลำดับ งบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรเพิ่มขึ้น 71.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.48 เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2564 ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนในไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 มีกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 46.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.01 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 เป็นผลที่เกิดมาจากปัจจัยหลายประการดังนี้

- ในปี 2565 ผลการรับประกันภัยดีขึ้นจากการปรับอัตราเบี้ยประกันภัยให้เหมาะสม การลดสัดส่วนงานในช่องทางและประเภทผลิตภัณฑ์ที่ผลการรับประกันภัยไม่เข้าเกณฑ์ รวมทั้งการบริหารจัดการสินไหมให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น
- สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในช่วงหกเดือนแรกของปี 2565 ส่งผลต่อจำนวนสินไหมทดแทนจ่ายของบริษัทสูงขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับปี 2564 แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีบริหารความเสี่ยงโดยการรับประกันภัยต่อออกไปมากกว่า 85% และบริษัทฯ ยังมีการรับประกันภัยต่อแบบไม่เป็นสัดส่วนเพิ่มเติมอีกด้วย
- ค่าใช้จ่ายสินไหมลดลงในส่วนของงานประกันภัยรถยนต์ อัตราส่วนสินไหมงานประกันภัยรถยนต์มีการปรับตัวลดลงมากขึ้นในปี 2565 โดยเป็นผลจากสถานการณ์โควิด 19 ที่มีการควบคุมการเคลื่อนย้ายและการจำกัดเวลาออกจากเคหสถานในไตรมาสแรกของปี 2565 ในส่วนของอัตราส่วนสินไหมงานประกันภัยทั่วไป สูงขึ้นมากเมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากมียอดสินไหมที่เพิ่มขึ้นอย่างมากของกรรมกรประกันภัยไวรัสโคโรนา (COVID-19) ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ถึงแม้จะมียอดสูง แต่ก็มีการจัดทำประกันภัยต่อไปยังบริษัทรับประกันภัยต่อในต่างประเทศที่มีเครดิตแข็งแกร่งทำให้มีผลกระทบไม่มาก



**สรุปผลการดำเนินงาน**

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญและการเปลี่ยนแปลงสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 และ พ.ศ. 2564

(หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)	30 กันยายน 2565	30 กันยายน 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง) (ร้อยละ)
เบี้ยประกันภัยรับรวม	12,372.75	11,118.73	1,254.02	11.28%	12,372.75	11,118.73	1,254.02	11.28%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	6,477.87	5,571.24	906.63	16.27%	6,477.87	5,571.24	906.63	16.27%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	6,318.76	5,538.40	780.36	14.09%	6,318.76	5,538.40	780.36	14.09%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,555.68	1,548.94	6.74	0.44%	1,555.68	1,548.94	6.74	0.44%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	2.18	1.23	0.95	77.24%	-	-	-	-
รายได้ลงทุนและรายได้อื่น	474.79	553.36	(78.57)	(14.20%)	474.79	553.36	(78.57)	(14.20%)
รวมรายได้	8,351.41	7,641.93	709.48	9.28%	8,349.23	7,640.70	708.53	9.27%
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	3,357.38	3,010.36	347.02	11.53%	3,357.38	3,010.36	347.02	11.53%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,955.02	1,713.47	241.55	14.10%	1,955.02	1,713.47	241.55	14.10%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,075.66	1,056.86	18.80	1.78%	1,075.66	1,056.86	18.80	1.78%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,096.38	1,068.13	28.25	2.64%	1,096.38	1,068.13	28.25	2.64%
ต้นทุนทางการเงิน	1.96	1.91	0.05	2.62%	1.96	1.91	0.05	2.62%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2.20)	1.25	(3.45)	(276.00%)	(2.20)	1.25	(3.45)	(276.00%)
รวมค่าใช้จ่าย	7,484.20	6,851.98	632.22	9.23%	7,484.20	6,851.98	632.22	9.23%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	867.21	789.95	77.26	9.78%	865.03	788.72	76.31	9.68%
ภาษีเงินได้	(168.58)	(164.00)	(4.58)	2.79%	(168.58)	(164.00)	(4.58)	2.79%
กำไรสุทธิ	698.63	625.95	72.68	11.61%	696.45	624.72	71.73	11.48%

- เบี้ยประกันภัยรับรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ประกอบด้วย เบี้ยประกันภัยรับตรงจำนวน 12,345.04 ล้านบาทและเบี้ยประกันภัยจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 27.71 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยรับตรงเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11.37 โดยเบี้ยประกันภัยรับสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 5,571.24 ล้านบาทเป็น 6,477.87 ล้านบาทหรือร้อยละ 16.27 จากงานประกันภัยรถยนต์ ในส่วนของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้เพิ่มขึ้นจาก 5,538.40 ล้านบาทเป็น 6,318.76 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.09 เพิ่มขึ้นจากงานประกันภัยรถยนต์ และรายได้ค่าบำเหน็จและนายหน้าเพิ่มขึ้น



จำนวน 6.74 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.44 จากการประกันภัยต่อของงานประกันภัยรถยนต์ตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยรับตรงของงานรถยนต์ที่เพิ่มขึ้น

- รายได้และกำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์และรายได้อื่นสุทธิลดลงจำนวน 78.57 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.20 โดยสอดคล้องกับสภาวะตลาดหลักทรัพย์ ของปี 2565
- ค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนสุทธิจำนวน 3,357.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11.53 จากปีก่อน การเพิ่มขึ้นของอัตราสินไหมทดแทนในส่วนของสินไหมประกันภัยรถยนต์มาจากการขยายตัวของรับประกันภัยรถยนต์ของบริษัทที่เพิ่มขึ้น สำหรับสินไหมประกันภัยทั่วไปที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากมีสินไหมรายใหญ่ที่เกิดจากอุบัติเหตุ ภัยธรรมชาติและสินไหมจากการรับประกันภัยกรรมธรรม์ประกันภัยไวรัสโคโรนา (COVID 19) ซึ่งมีการจัดทำประกันภัยต่ออย่างเหมาะสม
- ค่าจ้างและบำเหน็จจ่ายมีอัตราร้อยละ 15.80 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมซึ่งเป็นอัตราเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นและค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้น 47.05 ล้านบาท มาจากรายจ่ายประเภทต่างๆ เกี่ยวกับการตลาดและส่งเสริมการขายเพื่อรักษาลูกค้าเดิมและขยายฐานลูกค้าใหม่ภายใต้สภาวะการแข่งขันทางตลาด

จากรายละเอียดข้างต้น กำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 มีจำนวน 696.45 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 71.73 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 11.48

กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 และ พ.ศ. 2564 มีอัตรา 11.80 บาทและ 10.59 บาท ตามลำดับ อนึ่ง งบการเงินที่แสดงตามส่วนได้เสียมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอยู่ที่ 698.63 ล้านบาทจากผลการดำเนินงานของบริษัทร่วม

### สรุปฐานะทางการเงิน

ข้อมูลฐานะทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2564

(หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	31,061.87	30,011.02	1,050.85	31,073.25	30,015.90	1,057.35
หนี้สินรวม	25,179.61	24,006.05	1,173.56	25,179.61	24,006.05	1,173.56
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5,882.26	6,004.97	(122.71)	5,893.64	6,009.85	(116.21)

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ประกอบด้วย การเพิ่มของสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อจากสำรองสินไหมทดแทนส่วนที่เรียนคืนจากบริษัทประกันภัยต่อที่เพิ่มขึ้น หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากหนี้สินจากสัญญาประกันภัยจากสำรองสินไหมทดแทนและเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดเก้าเดือนตามงบการเงินเฉพาะ



CallCenter1484

กิจการสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2565 ประกอบด้วย กำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวดจำนวน 696.45 ล้านบาท ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิภาษีเงินได้ จำนวน 505.86 ล้านบาท และเงินปันผลจ่าย ประจำปี 2564 จำนวน 306.80 ล้านบาท

สำหรับงบการเงินที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสียมีข้อยกเว้นลดลงจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - เงินลงทุนในบริษัทร่วม

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นางนวลพรรณ ล่ำซำ)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

